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Ⅰ 概 要 

１ 沿 革 

昭和 22 年 4 月 

 

昭和 23 年 2 月 

 

昭和 24 年 12 月 

昭和 25 年 4 月 

昭和 26 年 2 月 

昭和 28 年 12 月 

 

昭和 31 年 1 月 

 

 

昭和 33 年 7 月 

 

昭和 45 年 6 月 

 

昭和 46 年 3 月 

昭和 50 年 4 月 

 

昭和 62 年 4 月 

 

平成元年 4 月 

 

平成 14 年 4 月 

平成 15 年 3 月 

 

平成 17 年 10 月 

平成 18 年 4 月 

平成 18 年 10 月 

平成 20 年 4 月 

平成 25 年 4 月 

 

平成 27 年 4 月 

岐阜市真砂町 5 丁目地内に、財団法人共助会岐阜県支部が身体障害者の授産施

設として、共同作業場を設置する。 

財団法人共助会を解散し、国が残存財産を接収して、管理運営が県へ委託され、

義肢修理所として再発足する。  

身体障害者福祉法成立 

身体障害者福祉法施行 

岐阜県身体障害者更生相談所を岐阜市神室町 4 に設置。 

岐阜県身体障害者更生指導所（収容授産施設、定員 50 人）を岐阜市神室町 4 に

設置。 

岐阜県身体障害者更生指導所を肢体不自由者更生施設（洋服洋裁科・義肢科・謄

写筆耕科）に種別変更。 

岐阜県補装具製作所を岐阜市神室町 4 に設置。 

岐阜県身体障害者更生指導所･身体障害者更生相談所・補装具製作所を岐阜市

青柳町 5 に新築移転。 

更生相談所・更生指導所（洋服科・洋裁科・義肢科・タイプ印刷科・編物手芸科）・

補装具製作所を岐阜市鷺山向井 2563 番地の 18 地内に新築移転。 

屋内体育館及び運動場を新設。 

岐阜県補装具製作所を廃止し、岐阜県身体障害者更生相談所業務課補装具係に

統合。 

岐阜県身体障害者更生指導所（洋服洋裁科・編物手芸科・軽作業科）の定員を 50

人から 30 人に変更。 

岐阜県身体障害者更生指導所における補装具の製作を廃止し、修理のみを行うこ

ととし、相談係と補装具係を統合し相談判定課相談判定係とする。 

身体障害者手帳交付事務を本課から移管。 

岐阜県身体障害者更生指導所を廃止。隣接の清流園と統合され、岐阜県福祉事

業団による運営となる。 

障害者自立支援法成立 

障害者自立支援法施行（更生医療） 

障害者自立支援法施行（補装具） 

身体障害者手帳交付事務（町村分）を振興局福祉課から移管。 

障害者自立支援法の法律名が障害者総合支援法となる。 

障害者の定義に新たに難病等が追加となる。 

岐阜県障がい者総合相談センターの開所に伴い、事務所が移転。 

（住所：岐阜市鷺山向井 2563 番地の 18（移転前の地番と変更なし）） 
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２ 概 況 

岐阜県身体障害者更生相談所は、身体障害者福祉法（昭和 24 年法律第 283 号）第 11 条の規定に基づ

き身体障害者の更生援護に向けて医学的、心理学的、職能的な判定を行うとともに市町村の援護の適切な

実施の支援を行うことを目的として設置されている。 

身体障がい者の更生相談、身体障害者手帳の交付、自立支援医療（更生医療）の要否判定、補装具費

支給の要否と適合判定を行うほか、県下各地域で巡回相談等を実施している。また、福祉関係職員を対象

とした研修会を開催し、身体障がい者の支援に必要な専門的な情報の提供などを行っている。 

また、平成 27 年 4 月 1 日より供用が開始された障がい者総合相談センター（身体障害者更生相談所、知

的障害者更生相談所、精神保健福祉センター、発達障害者支援センターの 4 機関が入所）の庁舎管理部

門を所管し、庁舎の維持管理のほか、総合相談窓口、障がいに関わる理解を深めるための 1Ｆ展示スペース

の管理運営などを行っている。 

 
 
 

３ 所在地・連絡先  

所在地 岐阜県岐阜市鷺山向井 2563-18   岐阜県障がい者総合相談センター内 1 階 

連絡先 TEL：058-231-9715（代） ／ FAX：058-231-9716 ／ E-mail：c22201@pref.gifu.lg.jp 

 

 

 

 

 

 

 

 

3 階 
・大会議室 
・活動室 
・相談室 

・知的障害者更生相談所 

・精神保健福祉センター 
・発達障害者支援センターのぞみ 

・総合窓口 
・身体障害者更生相談所 

（医務室・展示室） 

センター建物概要 

2 階 

1 階 
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４ 組 織 

 （令和 3 年 4 月 1 日現在） 

                                管理調整係 

 

所長         相談判定課長         相談判定係 

(所長は相談判定課長と兼務) 

                                医学的判定嘱託医師（兼務、委嘱） 

 

 

 

５ 職 員  

（令和 3 年 4 月 1 日現在） 

区  分 本務 兼務 非常勤等 備    考 

事務職員  6 1 2 
事務 (5)、身体障害者福祉司 (1)、 
会計年度任用職員 (2)、心理判定員 (兼務 1) 

医師     2   20 
整形外科 (14)､血液内科 (1)、消化器内科 (1)、 
耳鼻咽喉科 (1)、外科 (2)、眼科 (2)、泌尿器科 (1) 

看護師  3   

理学療法士   1   身体障害者福祉司 (1) 

義肢装具士    2 会計年度任用職員 (2) 

身障手帳交付
事務専門職 

   2 会計年度任用職員 (2) 

計 7 6   26  
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Ⅱ 業務の内容と実績  

１ 身体障害者手帳の交付  

身体障害者福祉法第 15 条の規定に基づき身体障害者手帳を交付した（岐阜市に住所を有する者は岐

阜市が交付）。また、同祉法第 15 条第 1 項に基づく医師の指定を行った。 

○身体障害者手帳交付状況（令和 2 年度）                               単位：件 

新規交付 転入・転出 返還 再交付 再判定更新 程度変更 合 計 

  4,233 501 4,974 509 773 1,130 12,120 

 

 

 

２ 相談・判定等業務  

身体障害者福祉法第 11 条の規定に基づく業務等を実施している。 

・専門的相談指導 

市町村が行う身体障害者の相談及び指導のうち専門的な知識及び技術を要するものについて相談、

指導を行う。 

・障害者総合支援法に係る判定 

市町村が障害者総合支援法に係る介護給付を決定する際に、その支給の種類・量や障害支援区分な

どの決定が困難で、専門的な判定の依頼があった場合に実施する。 

・補装具費支給の判定 

更生のための補装具費支給に関して市町村からの医学的判定依頼があった場合、及び支給した補装

具の適合判定について依頼があった場合に実施する。また、次の判定日のほか、巡回相談においても医

学的判定を実施した。 

○補装具の医学的判定日の状況 

 

 

 

 

 

 

・補装具の適合判定等 

     補装具費支給の判定を行ったものについて、仮合せ及び完成時の適合判定を実施した。 

・自立支援医療（更生医療）の判定 

    更生のための医療費支給に関し、市町村からの医学判定依頼により要否判定を実施した。 

区分 視覚障害 聴覚障害 肢体不自由 備考 

更生相談所  毎月第１月曜日／午後 毎週木曜日／午後 来所 

高山赤十字病院  診療時間中 診療時間中 委託 

県立多治見病院  診療時間中 診療時間中（毎週火曜日） 委託 

県立下呂温泉病院   診療時間中 委託 

天野眼科医院 診療時間中   委託 
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○内容別相談受付状況（令和 2 年度）                       単位：人、件 

区 分 
取  扱 
実人員 

相   談   内   容 

更生 
医療 補装具 適合 

判定 
身障 
手帳 職業 施設 

利用 生 活 その他 計 

来所 
(書面含) 2,020 1,072 361 500 0 0 0 0 0 1,933 

巡回 128 0 128 0 0 0 0 0 0 128 

合計 2,148 1,072 489 500 0 0 0 0 0 2,061 

 
○内容別判定状況（令和 2 年度）                                    単位：件 

区分 
医  学  的  判  定 

心理
判定 

職能
判定 その他 計 更生 

医療 補装具 
適合 
判定 

身障 
手帳 医療 その他 

来所 
(書面含) 

1,072 1,117 500 0 0 0 0 0 0 2,689 

巡回 0 169 0 0 0 0 0 0 0 169 

合計 1,072 1,286 500 0 0 0 0 0 0 2,858 

 
○判定書等交付状況（令和 2 年度）                       単位：件 

区分 
判  定  書  等  交  付  件  数 

更生医療 補装具 身障手帳 
障害程度 

区分 その他 計 

来所 
(書面含) 

1,072 930 0 0 0 2,002 

巡回 0 119 0 0 0 119 

合計 1,072 1,049 0 0 0 2,121 

 
・指定自立支援医療機関（育成医療・更生医療）の指定 

保険医療機関、保険薬局などからの申請により、育成医療、更生医療を担当する指定自立支援 

医療機関を指定した。 

 

    ○指定自立支援医療機関指定状況（令和 2 年度）            単位：箇所               

区  分 新規指定 指定更新 変更届出等 

病院・診療所 2 4 10 

薬局 22 64 100 

訪問看護事業者 5 5 2 
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３ 巡回相談  

地理的、身体的条件等で更生相談所に来所できない身体障害者を対象に関係機関の協力のもと、医師、

看護師、理学療法士、身体障害者福祉司等が県内市町村を巡回し各種相談･判定･指導援助を行った。 

   ○巡回相談の状況 

実施日 市町村名 実施場所 実人員 

5 月 12 日（火） 恵那市 恵那市民会館 6 人 

5 月 18 日（月） 大垣市 
大垣市中川ふれあいセンター 

※新型コロナウイルス感染症拡大防止のため中止 
－  

5 月 25 日（月） 高山市 高山市保健センター 7 人 

6 月 2 日（火） 美濃加茂市 美濃加茂市総合福祉会館 4 人 

6 月 10 日（水） 土岐市 ウエルフェア土岐 15 人 

6 月 15 日（月） 揖斐川町 揖斐川町役場 5 人 

7 月 14 日（火） 中津川市 中津川市健康福祉会館 7 人 

7 月 15 日（水） 可児市 可児市福祉センター 11 人 

7 月 20 日（月） 高山市 高山市保健センター 6 人 

9 月 1 日（火） 関市 関市総合福祉会館 2 人 

9 月 15 日（火） 恵那市 岩村福祉センター 11 人 

10 月 14 日（水） 郡上市 八幡保健福祉センター 0 人 

10 月 19 日（月） 飛騨市 神岡町ふれあいセンター 1 人 

11 月 9 日（月） 高山市 高山市保健センター 9 人 

11 月 10 日（火） 海津市 海津総合福祉会館「ひまわり」 8 人 

11 月 16 日（月） 中津川市 中津川市福岡総合事務所 4 人 

11 月 17 日（火） 美濃加茂市 美濃加茂市総合福祉会館 4 人 

11 月 18 日（水） 瑞浪市 瑞浪市市民福祉センター「ハートピア」 6 人 

12 月 14 日（月） 大垣市 大垣市中川ふれあいセンター 15 人 

12 月 16 日（水） 可児市 可児市福祉会館 7 人 

計 （13 市町） （19 回） 128 人 
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４ 地域リハビリテーション推進事業（福祉関係職員研修）  

障がいのある方に対する支援や障がいに関する理解を深め、地域におけるリハビリテーションの充実・強

化を図ることを目的に、市町村職員や福祉、医療、保健に関わる関係職員を対象として、各種研修会を実施

した。 

○身体障害者福祉担当職員研修会 

開催日 場 所 内   容 参加者数 対象者 

4 月 － 

身体障害者手帳交付事務 

自立支援医療（更生医療）制度 

補装具費支給制度 

巡回相談 

－ 
県・市町村福祉担

当職員 

    ※新型コロナウイルス感染症拡大防止のため書面開催 

 
○身体障がい者福祉関係職員圏域研修会 

※新型コロナウイルス感染症拡大防止のため開催中止 

 
 
 

５ 障がい者総合相談センター情報提供事業  

岐阜県障がい者総合相談センターにおいて情報提供事業を実施した。 

〇展示室等における情報提供 

障がい理解など啓発パネルの設置、福祉機器、福祉用具、障がい者アートの作品等を展示 

 

○講演会 

※新型コロナウイルス感染症拡大防止のため開催中止 



Ⅲ 参考資料
1　身体障害者手帳の交付状況

（令和２年度末現在，岐阜市を含む）

岐阜市 県 計 岐阜市 県 計 岐阜市 県 計 岐阜市 県 計 岐阜市 県 計 岐阜市 県 計 岐阜市 県

18歳未満 2 18 20 3 2 5 0 2 2 2 3 5 1 5 6 1 2 3 9 32 41

18歳以上 406 1,465 1,871 340 1,165 1,505 64 258 322 57 251 308 99 421 520 45 206 251 1,011 3,766 4,777

計 408 1,483 1,891 343 1,167 1,510 64 260 324 59 254 313 100 426 526 46 208 254 1,020 3,798 4,818

18歳未満 0 3 3 11 52 63 4 24 28 3 15 18 0 0 0 12 46 58 30 140 170

18歳以上 65 200 265 281 1,303 1,584 166 729 895 272 1,016 1,288 11 18 29 400 1,622 2,022 1,195 4,888 6,083

計 65 203 268 292 1,355 1,647 170 753 923 275 1,031 1,306 11 18 29 412 1,668 2,080 1,225 5,028 6,253

18歳未満 0 3 3 11 51 62 4 24 28 3 15 18 0 0 0 12 46 58 30 139 169

18歳以上 65 199 264 280 1,299 1,579 156 709 865 272 1,016 1,288 1 7 8 400 1,622 2,022 1,174 4,852 6,026

計 65 202 267 291 1,350 1,641 160 733 893 275 1,031 1,306 1 7 8 412 1,668 2,080 1,204 4,991 6,195

18歳未満 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1

18歳以上 0 1 1 1 4 5 10 20 30 0 0 0 10 11 21 21 36 57

計 0 1 1 1 5 6 10 20 30 0 0 0 10 11 21 21 37 58

18歳未満 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 4 5 1 5 6

18歳以上 3 21 24 7 48 55 87 342 429 49 265 314 146 676 822

計 3 21 24 7 48 55 87 343 430 50 269 319 147 681 828

18歳未満 108 310 418 49 124 173 34 122 156 9 29 38 13 35 48 2 10 12 215 630 845

18歳以上 1,612 5,998 7,610 1,985 6,856 8,841 1,936 7,991 9,927 1,617 8,159 9,776 667 3,312 3,979 328 1,613 1,941 8,145 33,929 42,074

計 1,720 6,308 8,028 2,034 6,980 9,014 1,970 8,113 10,083 1,626 8,188 9,814 680 3,347 4,027 330 1,623 1,953 8,360 34,559 42,919

18歳未満 42 144 186 14 36 50 9 39 48 2 12 14 2 5 7 2 1 3 71 237 308

18歳以上 935 3,758 4,693 889 3,462 4,351 573 2,341 2,914 245 1,529 1,774 186 1,010 1,196 156 828 984 2,984 12,928 15,912

計 977 3,902 4,879 903 3,498 4,401 582 2,380 2,962 247 1,541 1,788 188 1,015 1,203 158 829 987 3,055 13,165 16,220

18歳未満 6 30 36 9 25 34 0 17 17 6 16 22 2 8 10 0 9 9 23 105 128

18歳以上 268 1,020 1,288 439 1,371 1,810 734 3,584 4,318 1,369 6,606 7,975 312 1,545 1,857 172 781 953 3,294 14,907 18,201

計 274 1,050 1,324 448 1,396 1,844 734 3,601 4,335 1,375 6,622 7,997 314 1,553 1,867 172 790 962 3,317 15,012 18,329

18歳未満 52 108 160 24 62 86 25 65 90 0 0 0 8 21 29 0 0 0 109 256 365

18歳以上 349 1,106 1,455 646 1,989 2,635 620 2,049 2,669 0 14 14 168 752 920 0 0 0 1,783 5,910 7,693

計 401 1,214 1,615 670 2,051 2,721 645 2,114 2,759 0 14 14 176 773 949 0 0 0 1,892 6,166 8,058

聴覚

平衡機能-
 8

 -

上肢

下肢

体幹

区　　　　分
4級１級 2級 6級

視覚障害

音声・言語・そしゃく
機能障害

聴覚・平衡機能障害

5級

(単位：人）

肢体不自由

総数3級
合計



岐阜市 県 計 岐阜市 県 計 岐阜市 県 計 岐阜市 県 計 岐阜市 県 計 岐阜市 県 計 岐阜市 県

18歳未満 8 28 36 2 1 3 0 1 1 1 1 2 1 1 2 0 0 0 12 32 44

18歳以上 60 114 174 11 34 45 9 17 26 3 10 13 1 5 6 0 4 4 84 184 268

計 68 142 210 13 35 48 9 18 27 4 11 15 2 6 8 0 4 4 96 216 312

18歳未満 8 25 33 2 0 2 0 1 1 1 1 2 1 1 2 0 0 0 12 28 40

18歳以上 57 108 165 9 27 36 7 14 21 3 6 9 1 4 5 0 3 3 77 162 239

計 65 133 198 11 27 38 7 15 22 4 7 11 2 5 7 0 3 3 89 190 279

18歳未満 0 3 3 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 4

18歳以上 3 6 9 2 7 9 2 3 5 0 4 4 0 1 1 0 1 1 7 22 29

計 3 9 12 2 8 10 2 3 5 0 4 4 0 1 1 0 1 1 7 26 33

18歳未満 34 104 138 1 3 4 28 86 114 7 32 39 70 225 295

18歳以上 2,923 12,093 15,016 103 273 376 1,396 5,010 6,406 1,001 4,349 5,350 5,423 21,725 27,148

計 2,957 12,197 15,154 104 276 380 1,424 5,096 6,520 1,008 4,381 5,389 5,493 21,950 27,443

18歳未満 24 65 89 0 1 1 24 66 90 5 24 29 53 156 209

18歳以上 1,767 6,931 8,698 32 99 131 876 3,226 4,102 261 1,057 1,318 2,936 11,313 14,249

計 1,791 6,996 8,787 32 100 132 900 3,292 4,192 266 1,081 1,347 2,989 11,469 14,458

18歳未満 1 9 10 0 0 0 0 1 1 0 0 0 1 10 11

18歳以上 997 4,386 5,383 12 23 35 142 483 625 14 170 184 1,165 5,062 6,227

計 998 4,395 5,393 12 23 35 142 484 626 14 170 184 1,166 5,072 6,238

18歳未満 5 16 21 0 0 0 3 3 6 0 1 1 8 20 28

18歳以上 133 680 813 13 43 56 279 986 1,265 32 166 198 457 1,875 2,332

計 138 696 834 13 43 56 282 989 1,271 32 167 199 465 1,895 2,360

18歳未満 0 0 0 0 2 2 1 16 17 1 6 7 2 24 26

18歳以上 4 7 11 2 11 13 58 198 256 683 2,921 3,604 747 3,137 3,884

計 4 7 11 2 13 15 59 214 273 684 2,927 3,611 749 3,161 3,910

18歳未満 4 14 18 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 14 18

18歳以上 21 67 88 9 23 32 4 15 19 3 14 17 37 119 156

計 25 81 106 9 23 32 4 15 19 3 14 17 41 133 174

18歳未満 0 0 0 1 0 1 0 0 0 1 1 2 2 1 3

18歳以上 1 22 23 35 74 109 37 102 139 8 21 29 81 219 300

計 1 22 23 36 74 110 37 102 139 9 22 31 83 220 303

18歳未満 144 435 579 64 181 245 66 235 301 22 83 105 14 40 54 15 58 73 325 1,032 1,357

18歳以上 5,009 19,777 24,786 2,716 9,645 12,361 3,649 14,330 17,979 2,996 14,040 17,036 777 3,751 4,528 773 3,441 4,214 15,920 64,984 80,904

計 5,153 20,212 25,365 2,780 9,826 12,606 3,715 14,565 18,280 3,018 14,123 17,141 791 3,791 4,582 788 3,499 4,287 16,245 66,016 82,261

じん臓機能

心臓機能

移動機能

内部障害

-
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運動機能障害

小腸機能・その他

肝臓機能

１級 2級
区　　　　分

5級 6級

合　　計

ぼうこう・直腸機能

呼吸器機能

総数
合計

上肢機能

3級 4級



身体障害者手帳の県人口比 （単位：人、％、各年度末現在）

所持者数 県人口比 所持者数 県人口比 所持者数 県人口比 所持者数 県人口比 所持者数 県人口比

86,352 4.29 85,585 4.28 84,034 4.22 83,164 4.20 82,261 4.18
※県人口比は、岐阜県公表の推計人口により算出

障害等級別の推移（H28～R2年度）

H28 H29 H30 R1 R2
１級 25,531 25,609 25,468 25,407 25,365
２級 13,346 13,182 12,980 12,805 12,606
３級 20,095 19,611 19,012 18,641 18,280
４級 17,987 17,863 17,538 17,386 17,141
５級 4,977 4,919 4,743 4,643 4,582
６級 4,416 4,401 4,293 4,282 4,287
計 86,352 85,585 84,034 83,164 82,261

　

H28 H29 H30 R1 R2
１級 29.6 29.9 30.3 30.6 30.8
２級 15.4 15.5 15.5 15.4 15.3
３級 23.3 22.9 22.6 22.4 22.2
４級 20.8 20.9 20.9 20.9 20.9
５級 5.8 5.7 5.6 5.6 5.6
６級 5.1 5.1 5.1 5.1 5.2
計 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0

R2

（単位：％）

R1H28 H29 H30

（単位：人、各年度末現在）

25,531 

25,609 

25,468 

25,407 

25,365 

13,346 

13,182 

12,980 

12,805 

12,606 

20,095 

19,611 

19,012 

18,641 

18,280 

17,987 

17,863 

17,538 

17,386 

17,141 

4,977 

4,919 

4,743 

4,643 

4,582 

4,416 

4,401 

4,293 

4,282 

4,287 

0 20,000 40,000 60,000 80,000 100,000

H28

H29

H30

R1

R2
１級

２級

３級

４級

５級

６級

手帳所持者数 （人）

29.6 

29.9 

30.3 

30.6 

30.8 

15.4 

15.5 

15.5 

15.4 

15.3 

23.3 

22.9 

22.6 

22.4 

22.2 

20.8 

20.9 

20.9 

20.9 

20.9 

5.8 

5.7 

5.6 

5.6 

5.6 

5.1 

5.1 

5.1 

5.1 

5.2 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

H28

H29

H30

R1

R2 １級

２級

３級

４級

５級

６級

構成比 （％）
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障害部位別の推移（H28～R2年度）

所持者数 構成比 所持者数 構成比 所持者数 構成比 所持者数 構成比 所持者数 構成比

視覚障害 5,025 5.8 4,964 5.8 4,854 5.8 4,835 5.8 4,818 5.8

聴覚・平衡機能障害 6,430 7.4 6,426 7.5 6,239 7.4 6,249 7.5 6,253 7.6

音声・言語・そしゃく機
能障害

854 1.0 867 1.0 831 1.0 835 1.0 828 1.0

肢体不自由 47,917 55.5 46,969 54.9 45,144 53.7 44,076 53.0 42,919 52.2

内部障害 26,126 30.3 26,359 30.8 26,966 32.1 27,169 32.7 27,443 33.4

合計 86,352 100.0 85,585 100.0 84,034 100.0 83,164 100.0 82,261 100.0

　　（単位：人、％、各年度末現在）

R1 R2H28 H29 H30

5,025 

4,964 

4,854 

4,835 

4,818 

6,430 

6,426 

6,239 

6,249 

6,253 

854 

867 

831 

835 

828 

47,917 

46,969 

45,144 

44,076 

42,919 

26,126 

26,359 

26,966 

27,169 

27,443 

0 10,000 20,000 30,000 40,000 50,000 60,000 70,000 80,000 90,000 100,000

H28

H29

H30

R1

R2

視覚障害 聴覚・平衡機能障害 音声・言語・そしゃく機能障害 肢体不自由 内部障害

手帳所持者数（人）

5.8 

5.8 

5.8 

5.8 

5.8 

7.4 

7.5 

7.4 

7.5 

7.6 

1.0 

1.0 

1.0 

1.0 

1.0 

55.5 

54.9 

53.7 

53.0 

52.2 

30.3 

30.8 

32.1 

32.7 

33.4 

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

H28

H29

H30

R1

R2

視覚障害 聴覚・平衡機能障害 音声・言語・そしゃく機能障害 肢体不自由 内部障害

構成比（％）
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18歳以上／18歳未満ごとの障害部位の構成比（％）

視覚障害

聴覚・平衡機能障害

音声・言語・そしゃく機
能障害

肢体不自由

内部障害

合計件数

3.0

12.5

0.5

62.3

21.7

100.0

5.9

7.5

1.0

52.0

33.6

100.0

18歳以上 18歳未満

　　（単位：％、令和2年度末現在）

5.9 

3.0 

7.5 

12.5 

1.0 

0.5 

52.0 

62.3 

33.6 

21.7 

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

18
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18
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未
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視覚障害 聴覚・平衡機能障害 音声・言語・そしゃく機能障害 肢体不自由 内部障害

構成比（％）
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　２　補装具判定書交付状況

0 531 122 219 219101 1 4 35 0 1,049051

1. 1枚の判定書で複数種目を交付した場合、主要種目で計上。
2．却下とした判定書及び適合判定は含まない。

年齢 義手 義足 下肢装具体幹装具上肢装具

0 14127 32 4 0

計

00

（１）年齢別補装具判定書交付件数

重度障
害者用
意思伝
達装置

その他

（令和２年度）

3 5 44 1 0 25
18～
39歳

0

計
座位保
持装置

義眼/
眼鏡/
コンタ
クトレ
ンズ

補聴器 車椅子
電動車
椅子

歩行補
助つえ

歩行器

0 2329 0 65 68 10 0

60歳以上 0 1

1 20 54 0 1 4

-
 1

3
 -

0 6765 76 121 0 3 1 0 439 22 7 1

40～
59歳

0



（２）補装具判定書種別交付件数

補聴器の種別 車椅子の種別

      種       別    件  数    種   別     件  数

高度難聴用・ポケット型 17 普通型 80

高度難聴用・耳かけ型 320 手押し型 40

重度難聴用・ポケット型 11 片手駆動型 1

重度難聴用・耳かけ型 174 ﾚﾊﾞｰ駆動型 1

耳あな型・レディメイド 0 手動リフト式 0

耳あな型・オーダーメイド 7    合   計 122

骨導式ポケット型 1

骨導式眼鏡型 0

FM型送受信機 1

      合       計 531

両耳判定を含む

座位保持装置との併給は除く

17 

320 

11 

174 

0 

7 

1 

0 

1 

0 100 200 300 400

高度難聴用・ポケット型

高度難聴用・耳かけ型

重度難聴用・ポケット型

重度難聴用・耳かけ型

耳あな型・レディメイド

耳あな型・オーダーメイド

骨導式ポケット型

骨導式眼鏡型

FM型送受信機

補聴器の種別

80 

40 

1 

1 

0 

0 20 40 60 80 100

普通型

手押し型

片手駆動型

ﾚﾊﾞｰ駆動型

手動リフト式

車椅子の種別
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年  度 義手 義足
下肢
装具

体幹
装具

上肢
装具

座位保持
装置

義眼 眼鏡
ｺﾝﾀｸﾄ
ﾚﾝｽﾞ

補聴器 車椅子
電動

車椅子
歩行器

歩行
補助杖

重度障害
者用意思
伝達装置

その他 合  計

平成２８年度 21 112 407 5 2 32 528 167 28 2 4 1,308

平成２９年度 18 100 371 1 5 25 568 162 29 2 2 4 1,287

平成３０年度 16 88 213 26 534 126 20 14 1,037

令和元年度 10 101 235 6 2 30 580 126 22 1 9 1,122

令和２年度 9 101 219 1 4 35 531 122 21 1 5 1,049

　　　１.1枚の判定書で複数種目を判定した場合、主要種目で計上。
　　　２.却下とした判定書は含まない。（令和元年度）

（３）補装具判定書交付年度別推移

-
 1

5
 -

1,308 1,287 

1,037 
1,122 

1,049 

0

200

400

600

800

1,000

1,200

1,400

平成２８年度 平成２９年度 平成３０年度 令和元年度 令和２年度



３   自立支援医療（更生医療）判定書交付状況

（１）　年齢別

年齢区分 性別 腎臓 肢体 免疫 心臓
そしゃ
く・音声 肝臓 視覚 聴覚

男 3 3

女 0

男 3 3 5 11

女 1 1 6 8

男 15 16 31

女 7 2 1 1 11

男 49 1 26 76

女 23 4 2 29

男 93 2 8 3 106

女 39 16 2 57

男 140 2 2 144

女 70 17 1 1 89

男 306 20 3 3 1 333

女 170 1 2 1 174

男 606 23 58 5 8 4 0 0 704

女 310 38 5 2 6 3 0 4 368

計 916 61 63 7 14 7 0 4 1,072 ―

　　（注）却下した判定書を含む。

（令和２年度）

42

105４０～４９

１８～１９

２０～２９

３０～３９

合　計

3

19

163

６０～６９

1,072
計

７０～

５０～５９

507

233
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自立支援医療（更生医療）判定書交付状況（令和２年度）

年齢別
年齢区分 件数
70～ 507
60～69 233
50～59 163
40～49 105
30～39 42
20～29 19
18～19 3
総計 1,072

障害別
区分 腎臓 肢体 免疫 心臓 音声・そしゃく 肝臓 視覚 聴覚 総計
件数 916 61 63 7 14 7 0 4 1,072
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42 

19 

3 
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（２）　自立支援医療（更生医療）交付年度別推移

年度 視覚 聴覚 そしゃく 肢体 心臓 腎臓 肝臓 免疫 合　　計
H28 1 15 45 29 1,616 9 92 1,807
H29 1 17 48 20 1,518 8 93 1,705
H30 1 16 61 18 1,391 10 98 1,595
R1 4 13 56 23 1,336 9 106 1,547
R2 4 14 61 7 916 7 63 1,072

1,807 
1,705 

1,595 1,547 

1,072 

500

700

900

1,100

1,300

1,500

1,700

1,900

H28 H29 H30 R1 R2

件数

年度
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